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1.인적자원 운용 2,946,638 3,121,245 -174,607

1.교직원보수 2,515,318 2,645,446 -130,128

1.사립학교 교원보수 2,172,237 2,338,407 -166,170

1.기본급 1,357,200 1,519,037 -161,837

1.봉급 1,357,200 1,519,037 -161,837 교원봉급 : 113100000원*12월= 1,357,200,000

2.정액수당 447,020 479,899 -32,879

1.정근수당 144,480 157,708 -13,228 정근수당 : 57000000원*2회= 114,000,000

정근수당가산금 : 2,080,000원*12월= 24,960,000

정근수당추가가산금 : 460,000원*12월= 5,520,000

2.성과상여금 129,000 129,756 -756 성과상여금 : 129,000,000원= 129,000,000

3.가족수당 19,200 21,660 -2,460 가족수당 : 1,600,000원*12월= 19,200,000

4.육아휴직수당 7,140 0 7,140 육아휴직수당 : 1020000원*7월= 7,140,000

5.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원*12월= 960,000

6.교직수당 66,000 78,000 -12,000 교직수당 : 5500,000원*12월= 66,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,240 3,600 -360 원로수당 : 45000원*6명*12월= 3,240,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 10,080 -7,560 보직교사수당 : 210,000원*12월= 2,520,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 19,080 21,840 -2,760 담임수당 : 159,0000원*12월= 19,080,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원*12월= 360,000

11.의료업무등의수당 0 600 -600

12.시간외근무수당 50,000 50,010 -10 정액분,초과근무수당 : 5,000,000원*10월= 50,000,000

13.관리업무수당 5,040 5,325 -285 관리업무수당 : 420000원*12월= 5,040,000

3.부담금 135,257 135,257 0

1.교직원법정부담금 135,257 135,257 0 연금부담금 : 6,998,540원*12월= 83,983,000

재해보상부담금 : 540,160원*12월= 6,482,000

건강보험부담금 : 3,732,640원*12월= 44,792,000

4.실비변상 등 182,760 204,214 -21,454

1.정액급식비 36,960 43,680 -6,720 정액급식비 : 3080000원*12월= 36,960,000

2.명절휴가비 138,000 152,734 -14,734 명절휴가비 : 69000000원*2회= 138,000,000
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3.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 650,000원*12월= 7,800,000

5.명예퇴직수당 50,000 0 50,000

1.명예퇴직수당 50,000 0 50,000 명예퇴직수당 : 50000000원*1명= 50,000,000

2.사립학교 직원보수 343,081 307,039 36,042

1.기본급 197,164 177,007 20,157

1.봉급 197,164 177,007 20,157 기본급 : 16430300원*12월= 197,164,000

2.정액수당 70,060 54,339 15,721

1.정근수당 19,960 17,090 2,870 정근수당 : 8000000원*2회= 16,000,000

장기근속수당가산금 : 300,000원*12월= 3,600,000

장기근속수당추가가산금 : 30,000원*12월= 360,000

2.성과상여금 19,000 14,225 4,775 성과상여금 : 19000000원= 19,000,000

3.대우공무원수당 4,500 3,000 1,500 대우공무원수당 : 375,000원*12월= 4,500,000

4.가족수당 4,800 4,800 0 가족수당 : 400,000원*12월= 4,800,000

5.육아휴직수당 5,000 0 5,000 육아휴직수당 : 5000000원*1회= 5,000,000

6.시간외근무수당 16,800 15,224 1,576 정액분,초과근무수당 : 1,400000원*12월= 16,800,000

3.부담금 32,397 31,488 909

1.교직원법정부담금 32,397 31,488 909 연금부담금 : 1,817,210원*12월= 21,807,000

재해보상부담금 : 82,500원*12월= 990,000

건강보험부담금 : 800000원*12월= 9,600,000

4.실비변상 등 43,460 44,205 -745

1.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 140,000원*5명*12월= 8,400,000

2.명절휴가비 20,000 17,745 2,255 명절휴가비 : 10000000원*2회= 20,000,000

3.연가보상비 6,000 9,000 -3,000 연가보상비 : 6000,000원= 6,000,000

4.직급보조비 9,060 9,060 0 직급보조비 : 755,000원*12월= 9,060,000

2.기타 교직원보수 424,640 468,299 -43,659

1.교직원대체인건비 401,240 441,899 -40,659

1.교원대체인건비 401,240 441,899 -40,659

1.기간제교원인건비 360,000 402,876 -42,876 인건비 : 30000000원*12월= 360,000,000
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2.기간제직원인건비 4,760 0 4,760 행정대체인건비 : 2380000원*2월= 4,760,000

3.기간제교원법정부담금 36,000 39,023 -3,023 기관부담금 : 3,000000원*12월= 36,000,000

4.기간제직원법정부담금 480 0 480 행정대체기관부담금 : 240000원*2월= 480,000

2.기타수당 23,400 26,400 -3,000

1.교원연구비 21,600 24,600 -3,000

1.기타수당 21,600 24,600 -3,000 교원연구비 : 1800000원*12월= 21,600,000

2.제수당 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0 제수당 : 30,000원*5명*12월= 1,800,000

3.교직원 복지 및 역량강화 6,680 7,500 -820

1.교직원역량강화 6,680 7,500 -820

1.직무연수 5,680 3,700 1,980

1.일반수용비 5,680 3,700 1,980 사무직원 직무연수 : 40000원*5명*4회= 800,000

영양사 직무연수 : 200000원*1회= 200,000

교사직무연수비 : 156000원*30명 4,680,000

2.자율연수 1,000 3,800 -2,800

1.일반수용비 1,000 3,800 -2,800 교직원특강 : 250000원*4회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 397,760 398,549 -789

1.급식 관리 171,813 127,501 44,312

1.학교급식운영 171,813 127,501 44,312

4.급식재료구입비 137,248 89,038 48,210

1.급식용식재료비 137,248 89,038 48,210 식품비 : 137,248,000원*1회= 137,248,000

5.우유급식비 14,040 20,358 -6,318

1.우유급식비 14,040 20,358 -6,318 우유급식비 : 390원*200명*20일*9월= 14,040,000

6.급식운영비 19,325 17,272 2,053

1.일반수용비 7,250 8,600 -1,350
음식물 폐기물 위탁처리비 : 250,000원*10

월=
2,500,000

위생교육비 : 100000원*1회= 100,000

조리종사원 피복비 : 200,000원*2회= 400,000

소규모 수선비 : 500,000원= 500,000

정재승 2022년 09월 27일 15시 10분 52초 3 전라북도교육청 원광중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

검사비및수수료 : 50000원*2회= 100,000

사무용품및소모품구입비 : 365,000원*10월

=
3,650,000

2.전기요금 4,000 1,000 3,000 전기요금 : 400,000원*10월= 4,000,000

3.상하수도료 1,500 1,500 0 상하수도료 : 150,000원*10월= 1,500,000

4.연료비 6,325 5,922 403 가스비 : 1,265,000원*5월= 6,325,000

5.기타공공요금 50 50 0 보험료 : 50000원*1회= 50,000

6.여비 200 200 0 관내외출장여비 : 40,000원*5회= 200,000

7.대체인건비 1,200 833 367

1.기간제직원인건비 1,200 833 367 대체인건비 : 100,000원*12회= 1,200,000

2.보건관리 29,459 30,686 -1,227

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,390 16,785 -395

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100

2.학생건강검사 5,460 10,560 -5,100

1.학생복지비 5,460 10,560 -5,100 건강검사 : 34000원*150명*1회= 5,100,000

소변검사 : 1200원*300명*1회= 360,000

3.보건실운영 10,930 6,125 4,805

1.일반수용비 1,630 650 980 심폐소생술교육비 : 15000원*42명= 630,000

성교육교육비 : 1000000원*1회= 1,000,000

2.학생복지비 9,300 5,475 3,825 약품구입 : 250000원*10월= 2,500,000

감염병관리비 : 580000원*10회= 5,800,000

보건실운영비 : 100000원*10회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 13,069 13,901 -832

1.먹는물관리 2,650 2,550 100

1.일반수용비 2,650 2,550 100 정수기유지보수 : 191000원*10월= 1,910,000

수질검사료 : 150000원*2회= 300,000

저수조청소료 : 220000원*2회= 440,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0
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1.일반수용비 1,100 1,100 0 공기질측정검사수수료 : 550000원*2회= 1,100,000

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0 교사내소독 : 250000원*5회= 1,250,000

4.공기정화장치운영비(경상) 8,069 9,001 -932

1.일반수용비 4,919 5,465 -546 임대료 : 546480원*9월= 4,919,000

2.전기요금 3,150 3,536 -386 전기요금 : 350000원*9월= 3,150,000

3.학생복지 196,488 240,362 -43,874

2.학생복지운영 196,488 240,362 -43,874

1.졸업앨범제작 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0 졸업앨범제작 : 60000원*150명= 9,000,000

2.학생교과서구입 0 40,302 -40,302

1.교육운영비 0 40,302 -40,302

3.통학차량(임차)운영 187,488 191,060 -3,572

1.일반수용비 187,488 191,060 -3,572 전세버스비 : 2400원*420명*186일= 187,488,000

3.기본적 교육활동 134,694 179,255 -44,561

1.교과 활동 36,230 25,935 10,295

1.교과활동지원 11,200 8,335 2,865

1.학습준비물구입 700 850 -150

1.학습준비물 700 850 -150 학습준비물구입 : 350000원*2회= 700,000

2.보충과정운영 3,100 3,085 15

1.교육운영비 3,100 3,085 15 기초학력검삼진단비 : 700000원*1회= 700,000

학습부진학생 지도비 : 30000원*80시간= 2,400,000

3.교과협의회운영 400 2,400 -2,000

1.교육운영비 0 1,400 -1,400

2.일반업무추진비 400 1,000 -600 부서별협의회 : 400000원*1회= 400,000

4.자율선택과제운영(경상) 7,000 2,000 5,000

1.교육운영비 6,700 2,000 4,700 수학과학동아리운영비 : 1000000원*4회= 4,000,000

학교자율선택과제운영비 : 220000원*10월= 2,200,000
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예술체육동아리운영비 : 500000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 300 0 300 협의회비 : 300000원*1회= 300,000

2.수학 교과활동 6,000 1,000 5,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 수학교과운영비 : 500000원*2회= 1,000,000

2.수학나눔학교운영비(경상) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500 수학나눔학교운영비 : 900000원*5회= 4,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 500000원*1회= 500,000

3.과학 교과활동 2,670 2,670 0

1.교과운영 1,370 1,370 0

1.비품구입비 1,370 1,370 0
생물현미경및눈의구조모형 : 1370000원*1

대
1,370,000

2.학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 물품구입비(실습재료) : 130000원*10월= 1,300,000

4.체육 교과활동 500 0 500

1.스포츠강사인건비 500 0 500

1.기간제교원법정부담금 500 0 500 기간제교원법정부담금 : 50000원*10월= 500,000

5.예술 교과활동 2,480 1,980 500

1.교과운영 2,480 1,980 500

1.교육운영비 2,480 1,980 500 미술실습재료구입 : 1000000원*2회= 2,000,000

음악과피아노 조율비 : 150000원*2대= 300,000

음악과 수리비 : 18000원*10대= 180,000

6.외국어 교과활동 1,700 200 1,500

1.학습준비물지원 1,700 200 1,500

1.교육운영비 1,700 200 1,500
영어과운영비(마커,지우개등) : 1140000원

*1회=
1,140,000

영어교육자료구입 : 560000원*1회= 560,000

7.선택 교과활동 11,680 11,750 -70

1.교과운영 980 1,050 -70

1.교육운영비 980 1,050 -70 에코백만들기체험비 : 7000원*140명= 980,000

정재승 2022년 09월 27일 15시 10분 52초 6 전라북도교육청 원광중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.인성교육실활동 10,700 10,700 0

1.교육운영비 10,700 10,200 500 공동생일잔치운영비 : 600000원*1회= 600,000

인성진로프로그램활동비 : 2100000원*2회= 4,200,000

한걸음성장,성찰,행복프로그램활동비 : 

800000원*4회=
3,200,000

인성진로활동물품구입비 : 50000원*10회= 500,000

예절인인증식활동비 : 1200000원*1회= 1,200,000

지구살리기활동비 : 200000원*5회= 1,000,000

2.비품구입비 0 500 -500

2.창의적 체험활동 73,724 132,200 -58,476

1.자율활동 29,914 35,100 -5,186

1.학생회활동지원 3,680 3,450 230

1.여비 240 240 0
리더쉽프로그램인솔교사경비 : 40000원*6

명=
240,000

2.교육운영비 3,440 3,210 230 리더쉽프로그램운영비 : 1020000원*2회= 2,040,000

리더쉽프로그램차량비 : 300000원*1대= 300,000

학생자치회운영비 : 50000원*10회= 500,000

학생회장선거운영비 : 600000원*1회= 600,000

2.학예회 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,300 4,700 -400 부송골축제무대설치 : 2000000원*1회= 2,000,000

부송골축제운영비(홍보물제작및 재료구입

등) : 2300000원*1회=
2,300,000

2.일반업무추진비 400 0 400 부송골축제협의회비 : 10000원*40명= 400,000

3.학급교육활동경비 4,800 5,400 -600

1.교육운영비 4,800 5,400 -600
1학년 학급교육활동경비 : 300000원*5학급

=
1,500,000

2학년 학급교육활동경비 : 300000원*5학급

=
1,500,000

3학년 학급교육활동경비 : 300000원*6학급

=
1,800,000

4.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 대회 참가경비 : 250000원*4회= 1,000,000

5.체육대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0
춘계 교내체육대회 시상품 : 10000원*25명

*1회=
250,000
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6.학교특색사업 5,884 9,400 -3,516

1.교육운영비 5,884 9,400 -3,516 인성노트제작 : 8000원*470권= 3,760,000

가족공동유무념 제작비 : 187원*470장*8회

=
704,000

자랑스러원 원광인 배너제작 : 30000원*10

회=
300,000

우수학급실천 시상품 : 30000원*3학급*2회

=
180,000

자랑스러운원광인상시상품 : 13500원*4명

*10회=
540,000

인성교육우수지도자상 : 50000원*8명= 400,000

7.예절교육 9,600 10,900 -1,300

1.교육운영비 9,600 10,900 -1,300 1학년예절교육체험비 : 24000원*125명= 3,000,000

2학년예절교육체험비 : 24000원*125명= 3,000,000

3학년예절교육체험비 : 24000원*150명*1회

=
3,600,000

2.현장체험학습활동 35,250 88,640 -53,390

1.수학여행 14,500 45,340 -30,840

1.여비 2,000 2,500 -500 인솔교사여비 : 200000원*10명= 2,000,000

2.교육운영비 12,500 42,840 -30,340 차량비및기타 : 2500000원*5대= 12,500,000

2.수련활동 3,750 5,000 -1,250

1.여비 0 900 -900

2.교육운영비 3,750 4,100 -350 차량비등 : 30000원*125명= 3,750,000

3.현장학습 17,000 38,300 -21,300

1.여비 2,000 2,000 0 인솔교사여비 : 200000원*10명= 2,000,000

2.교육운영비 15,000 36,300 -21,300 차량비및기타 : 2500000원*6대= 15,000,000

3.동아리활동 3,460 3,460 0

1.동아리활동 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0 동아리활동지원비 : 256000원*10회= 2,560,000

3.락밴드 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 연주캠프운영비 : 450000원*1회= 450,000

장비수리비및물품구입 : 150000원*3회= 450,000

4.봉사활동 1,500 1,500 0
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1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 청소용품구입 : 750000원*2회= 1,500,000

5.진로활동 3,600 3,500 100

1.진로계획활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 전시및공연기획운영비 : 500000원*1회= 500,000

진로,적응교육체험비 : 300000원*5회= 1,500,000

2.진로체험활동 1,600 1,500 100

1.교육운영비 1,600 1,500 100
3학년자기개발시기활동비 : 10000원*160명

=
1,600,000

3.자유학기(년) 활동 24,740 21,120 3,620

1.자유학기(년)제활동 24,740 21,120 3,620

1.진로탐색활동 6,721 6,632 89

1.교육운영비 6,721 6,632 89
진로탐색활동재료비 : 508900원*5개반*2회

=
5,089,000

진로탐색활동체험비 : 32000원*51회= 1,632,000

2.주제선택활동 2,963 1,988 975

1.교육운영비 2,963 1,988 975 주제선택활동재료비 : 5000원*3회*125명= 1,875,000

주제선택활동체험비 : 32000원*34회= 1,088,000

3.예술,체육활동 14,556 12,380 2,176

1.교육운영비 14,556 12,380 2,176 예술.체육수업재료비 : 300000원*5개반= 1,500,000

예술.체육활동체험비 : 32000원*68회*6강

좌=
13,056,000

4.동아리활동 500 120 380

1.교육운영비 500 120 380 동아리활동비 : 10000원*25부서*2회= 500,000

4.선택적 교육활동 36,742 54,020 -17,278

1.방과후학교 운영 6,000 23,100 -17,100

1.방과후학교운영 6,000 23,100 -17,100

1.특기적성교육 6,000 23,100 -17,100

1.운영수당 5,000 16,500 -11,500 강사비 : 5000원*100명*10월= 5,000,000

2.교육운영비 1,000 6,600 -5,600 재료구입비 : 10000원*100명= 1,000,000

2.독서활동 5,493 5,250 243
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1.독서활동운영 5,493 5,250 243

1.도서구입 4,643 4,400 243

1.도서구입비 4,643 4,400 243 교과용도서구입 : 243000원*1회= 243,000

학생및교직원도서구입 : 11000원*200권*2

회=
4,400,000

2.도서관운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0 정기간행물 구독료 : 100000원*3권= 300,000

운영물품및활동비 : 55000원*10월= 550,000

3.교기육성 24,249 25,670 -1,421

1.[국고]교기운영 24,249 25,670 -1,421

1.유도부운영 24,249 25,670 -1,421

1.교육운영비 24,249 25,170 -921 유도복구입 : 250000원*26벌= 6,500,000

단체복구입 : 160000원*13벌= 2,080,000

선수등록비 : 20000원*13명= 260,000

각종대회회비 : 15000원*13명*3회= 585,000

춘계전국중,고유도연맹전숙식비 : 160000

원*13명=
2,080,000

춘계전국중,고유도연맹전교통비 : 600000

원*2대=
1,200,000

춘계전국중,고유도연맹전간식비 : 3000원

*13명*4회=
156,000

하계전국중,고유도연맹전숙식비 : 160000

원*13명=
2,080,000

하계전국중,고유도연맹전교통비 : 600000

원*2대=
1,200,000

하계전국중,고유도연맹전간식비 : 3000원

*13명*4회=
156,000

추계전국중,고유도연맹전숙식비 : 160000

원*13명=
2,080,000

추계전국중,고유도연맹전교통비 : 600000

원*2대=
1,200,000

추계전국중,고유도연맹전간식비 : 3000원

*13명*4회=
156,000

청풍기전국유도대회숙식비 : 160000원*13

명=
2,080,000

청풍기전국유도대회간식비 : 3000원*13명

*4회=
156,000

제주컵전국유도대회숙식비 : 168000원*8명

=
1,344,000

제주컵전국유도대회간식비 : 3000원*8명*4

회=
96,000

제주컵전국유도대회교통비 : 105000원*8명

=
840,000
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2.비품구입비 0 500 -500

4.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

2.기후변화교육운영지원비(경상) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 기후변화교육운영지원비 : 1000000원*1회= 1,000,000

5.교육활동 지원 79,411 81,660 -2,249

1.교무업무 운영 52,236 49,410 2,826

1.교무학사운영 52,236 49,410 2,826

1.교무실무사인건비 41,519 40,043 1,476

1.무기계약직원인건비 37,489 36,563 926 연봉 : 1840000원*12월= 22,080,000

초과근무수당 : 20000원*10월= 200,000

연차수당 : 1700000원*1회= 1,700,000

장기근속수당 : 525000원*12월= 6,300,000

퇴직(적립)금 : 2709000원*1회= 2,709,000

가족수당 : 60000원*12월= 720,000

급식비 : 140000원*12월= 1,680,000

정기상여금 : 450000원*2월= 900,000

명절휴가비 : 600000원*2회= 1,200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550000원*1회= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 3,480 3,480 0 4대보험부담금 : 290000원*12월= 3,480,000

2.교무학사운영 2,500 2,150 350

1.교육운영비 2,500 2,150 350
교무수첩,출석부,상장용지등 : 500000원*3

회=
1,500,000

교육과정세부계획서,교내,교육게시판제작

 : 500000원*2회=
1,000,000

3.교육활동홍보 5,062 4,062 1,000

1.교육운영비 5,062 4,062 1,000 원창 소식지 : 2135원*600부*2회= 2,562,000

학교홍보광고게재료 : 500000원*2회= 1,000,000

홍보영상제작비 : 500000원*3회= 1,500,000

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0
입학식,졸업식진행물품(감사패,꽃다발등)

 : 1000000원*2회=
2,000,000

5.교육과정평가 1,155 1,155 0

1.교육운영비 1,155 1,155 0 성적처리용품구입 : 385000원*3회= 1,155,000

2.생활지도운영 9,375 10,950 -1,575

1.학생생활상담지도 5,680 5,680 0

1.학생생활지도 운영 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0 학생부실운영비 : 30000원*10회= 300,000

2.비품구입비 500 500 0 프린터구입비 : 500000원*1대= 500,000

3.상담실운영비 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0 심리검사지구입 : 4000원*155명*3회= 1,860,000

교육공동체운영비 : 1000원*18학급*10명= 180,000

상담실 환경개선및운영비 : 280000원*3회= 840,000

4.Wee클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 관개개선운영비 : 25000원*10명*4회= 1,000,000

사제동행프로그램운영비 : 20000원*10명*4

회=
800,000

위클래스간식비 : 100000원*2회= 200,000

2.학교폭력예방 820 820 0

1.학교폭력관련연수지원 820 820 0

1.운영수당 400 400 0
학교폭력자치위원회수당 : 100000원*2명*2

회=
400,000

2.일반업무추진비 420 420 0
학교폭력자치위원회식비 : 10000원*7명*6

회=
420,000

3.학생안전교육 2,875 4,450 -1,575

1.소방훈련 2,875 4,450 -1,575

1.일반수용비 2,875 4,450 -1,575
2학년119 안전체험 전세버스비 : 500000원

*5대=
2,500,000

2학년119 안전체험활동비 : 3000원*125명= 375,000

4.학습지원실 운영 15,800 11,300 4,500

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
방송장비 부품구입 및 수리 : 400000원*5

회=
2,000,000
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2.정보화실운영 13,800 9,300 4,500

1.학교정보화지원 13,800 9,300 4,500

1.일반수용비 10,400 2,400 8,000 컴퓨터유지보수비 : 200000원*12월= 2,400,000

서버및노트북프로그램구입 : 3000000원*1

대=
3,000,000

학내망정비 : 5000000원*1회= 5,000,000

2.교육운영비 3,400 6,900 -3,500 컴퓨터소모품구입 : 200000원*10월= 2,000,000

학교알리미 사용료 : 500000원*2분기= 1,000,000

쿨메신저 사용료 : 200000원*2회= 400,000

5.교육여건 개선 2,000 10,000 -8,000

1.교육환경개선 2,000 10,000 -8,000

1.책·걸상구입 0 10,000 -10,000

1.비품구입비 0 10,000 -10,000

3.책걸상구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 책걸상구입 : 200,000원*10조= 2,000,000

6.학교 일반운영 209,247 180,132 29,115

1.학교기관 운영 52,295 53,352 -1,057

1.부서기본운영 52,295 53,352 -1,057

1.교장실운영 8,464 9,700 -1,236

1.여비 2,400 3,600 -1,200 관내외출장여비 : 200000원*12월= 2,400,000

2.일반업무추진비 6,064 6,100 -36 직책급업무추진비 : 262000원*12월= 3,144,000

접대용다과 구입 : 25000원*12월= 300,000

교직원경조사비 : 50000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 212000원*10월= 2,120,000

2.행정실운영 33,031 33,552 -521

1.일반수용비 28,171 27,072 1,099 간행물구독료 : 300000원*4분기= 1,200,000

핵교프로그램사용료 : 110000원*12월= 1,320,000

퇴직적립금 운용수수료 : 1000000원*1회= 1,000,000

세탁비 : 150000원*2회= 300,000
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기타사용료및수수료(조달,급식,CMS등) : 

150000원*10월=
1,500,000

인쇄용품구입(토너, 복사용지등) : 800000

원*10월=
8,000,000

사무용품및기타소모품구입 : 525100원*10

월=
5,251,000

인쇄기및 복사기 임대료 : 800000원*12월= 9,600,000

2.기타공공요금 1,000 700 300 각종보증보험료 : 500000원*2회= 1,000,000

3.여비 3,000 4,920 -1,920 관내외출장여비 : 250000원*12월= 3,000,000

4.일반업무추진비 860 860 0 행정실다류구입 : 46000원*10회= 460,000

행정실협의회 : 10,000원*10명*4회 = 400,000

3.교무부운영 10,800 10,100 700

1.일반수용비 1,500 800 700 사무용품구입비 : 37500원*40명= 1,500,000

2.여비 7,200 7,200 0 관내외출장여비 : 600000원*12월= 7,200,000

3.일반업무추진비 2,100 2,100 0 학교자치협의회 : 7000원*50명*2회= 700,000

교무실다류구입 : 140000원*10월= 1,400,000

2.시설 장비 유지 153,252 123,280 29,972

1.학교시설장비유지 153,252 123,280 29,972

1.공공요금및제세공과금 52,065 40,065 12,000

1.전기요금 36,465 23,465 13,000 전기요금 : 3646500원*10월= 36,465,000

2.상하수도료 4,000 5,000 -1,000 상하수도요금 : 400000원*10월= 4,000,000

3.기타공공요금 11,600 11,600 0 우편요금 : 40000원*10월= 400,000

학교재해복구공제회비 : 1500000원*1회= 1,500,000

국유지임대료 : 700000원*1회= 700,000

인터넷통신비,전화요금 : 750000원*12월= 9,000,000

2.시설관리용역 16,844 15,844 1,000

1.일반수용비 16,844 15,844 1,000 전기안전관리수수료 : 297000원*12월= 3,564,000

소방시설관리용역비 : 190000원*12월= 2,280,000

수목관리용역비 : 2250000원*4회= 9,000,000

시설물및가스정기안전점검수수료 : 

2000000원*1회=
2,000,000

3.시설일반관리 41,459 31,071 10,388
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1.일반수용비 41,459 31,071 10,388 시설소모품구입 : 1000000원*12월= 12,000,000

소규모수선비 : 2,245,900원*10월= 22,459,000

급식소 소모품 구입비 : 100000원*10월= 1,000,000

급식소 소규모 수선비 : 150000원*10월= 1,500,000

급식소 후드청소비 : 1500000원*1회= 1,500,000

폐기물처리비 : 250000원*12회= 3,000,000

4.화장실관리 33,900 29,100 4,800

1.기간제직원인건비 30,000 25,200 4,800 청소용역근로자 인건비 : 2500000원*12월= 30,000,000

2.일반수용비 3,900 3,900 0 화장실소모품구입 : 150000원*10월= 1,500,000

화장실소규모수선비 : 240000원*10월= 2,400,000

5.체육관관리 3,200 3,000 200

1.일반수용비 3,200 3,000 200 소규모수선비 : 120000원*10월= 1,200,000

냉난방 LPG가스비 : 200000원*10월= 2,000,000

6.당직관리 5,784 4,200 1,584

1.일반수용비 5,784 4,200 1,584 무인기계경비용역료 : 482000원*12월 5,784,000

3.학교운영 협력 3,700 3,500 200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 식비 : 250000원*4회= 1,000,000

2.학부모협력 2,700 2,500 200

1.학부모회운영 800 2,500 -1,700

1.일반수용비 800 2,100 -1,300 학부모총회및상담운영비 : 400000원*2회= 800,000

2.일반업무추진비 0 400 -400

2.학부모교육 400 0 400

1.일반업무추진비 400 0 400 학부모상담다과 : 100000원*4회= 400,000

3.학부모학교참여활성화경비(경상) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
학부모학교참여활성화경비 : 375000원*4회

=
1,500,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0 예비비 : 3000000원= 3,000,000

세출합계 3,807,492 4,017,861 -210,369
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